
2020–XXI. ročník

X

Staršovstvo sboru tradičně předkládá zprá-
vy pro výroční sborové shromáždění vydá-
ním mimořádného čísla sborového mě-
síčníku Posel. 

Ve smyslu Církevního zří-
zení Českobratrské církve 
evangelické (ČCE) a Řádu 
členství v církvi mají 
ve sborovém shromáždě-
ní právo hlasovat členové 
sboru, zapsaní staršovstvem 
do seznamu členů s hlasova-
cím právem. Z moci svého 
úřadu pak také ve sboru usta-
novení kazatelé. Do seznamu členů 
s hlasovacím právem v našem sboru jsou 

tak zapsáni všichni členové ČCE evidova-
ní v našem sboru, kteří plní své povinnosti 

v církvi a jsou starší 18 let. Křesťanům 
jiného vyznání, členům jiných 

křesťanských církví, může 
ČCE propůjčit členství, jest-
liže o to ve sboru požádají. 
Podmínkou je prokázá-
ní křtu v jiné křesťanské 
církvi, věrnost christolo-
gickému vyznání a ekume-

nická otevřenost. Členství 
v církvi může být žadatelům 

propůjčeno staršovstvem sboru. 
Formulář žádosti o propůjčení člen-

ství je možno vyžádat ve sborové kanceláři.

Úvodní informace

v
ý

r
o

č
n

í

Výroční sborové shromáždění

Farního sboru ČCE v Olomouci 
je svoláno na neděli 
15. března 2020 

VSS naváže na pravidelné nedělní bohoslužby,  
které začínají v 9.00 hodin. 

Od neděle 23. února 2020 
 je možno nahlédnout do seznamu členů sboru s hlasovacím právem

a seznam zkontrolovat, případně upravit nebo doplnit – vždy před 
začátkem a po ukončení bohoslužeb.



2 3

Statistické údaje
FS v Olomouci měl 633 členů k 31. prosinci 
2019. Sbor nemá žádnou kazatelskou stanici. 
Z 633 členů sboru je 252 s hlasovacím právem.

Bohoslužby se v r. 2019 konaly 60×, sloužili 
při nich: 

Jan Lukáš 41×
Jana Hojná 4×
Noemi Batlová 2×
Alda Zapletal 2×
Aleš Wrana 1×
Miroslav Erdinger 1×
Jaroslav Křivánek 1×
Mark Harper 1×
Jakub Pavlús 1×
Jana Hofmanová 1×
Marek Zikmund 1×
Jan Matějka 1×
Ondřej Bláha 1×
Jared Kenning 1×

Večeře Páně byla vysluhována 20× za prů-
měrné účasti 76. Průměrná účast na boho-
službách byla 88 lidí..

Bohdanband účinkoval 7× a soubor Conso-
nare 5×. 

Bohoslužby v domovech seniorů ve Chvál-
kovicích a v Hrubé Vodě se konaly jedenkrát 
v měsíci. 

Nedělní bohoslužby pro děti probíhaly bě-
hem školního roku 2019 souběžně s většinou 
bohoslužeb po zahájení v rámci bohoslužeb 
v kostele s krátkým rozhovorem s bratrem 
farářem nebo některým z učitelů NŠ. 

Biblické hodiny se konaly 1× týdně v úterý 
s výkladem epištoly Galatským a následně 
starozákonní knihy Kazatel.

Biblické hodiny pro děti – výuka nábožen-
ství – vede bratr farář každý pátek.

Mládež sboru a dorost se schází jednou týd-
ně v pátek. 

Zpráva staršovstva pro VSS Farního sboru ČCE
v Olomouci dne 15. 3. 2020 

Zpráva o práci sboru v roce 2019

Zpráva staršovstva je základní zprávou pro VSS. Obsahuje sborovou statistiku, dílčí 
zprávy – zprávu faráře, zprávy zástupců jednotlivých sborových uskupení, hospo-

dářské záležitosti sboru a zprávu kurátora. Průvodní části a hodnocení jsou projed-
nány staršovstvem a zpracovány kurátorem sboru.

Přehled o práci sboru v roce 2019

Sbor vede staršovstvo zvolené na dobu šesti let, s působností do roku 2021. Má 15 řádných 
členů a 2 náhradníky. Kurátorem je Ing. Jan Matějka, místokurátorkou PhDr. Ivana Marková. 
Předsedou staršovstva je farář Mgr. Jan Lukáš. K pravidelným schůzím se v roce 2019 staršov-
stvo sešlo 11×.

Ve sboru dále na plný úvazek pracuje pastorační pracovnice Ing. Noemi Batlová, která je také 
seniorátní kurátorkou Moravskoslezského seniorátu. 

Zpráva o práci sboru v roce 2019

Střední generace (skupina „Sešlost“) se pra-
videlně setkává v rodinách a organizuje také 
společné volnočasové aktivity. 

Seniorská generace – Seniorklub se schází 
během školního roku čtrnáctidenně – střídavě 
v dopolední a odpolední hodinu. Umožňuje 
společenství nejen nad Písmem i těm, pro 
které je účast na večerních biblických hodi-
nách problematická. 

Pokřtěni byli 2 dospělí: 
Daniel Štědroň, Marta Frisiani

a 1 dítě: 
Joachim Hildenbrand

Konfirmace se v roce 2019 nekonala.

Oddány byly 3 sborové manželské páry: 
Gabriela Červenková a Ondřej Holubec
Magdaléna Čermáková a Daniel Hájek
Kateřina Zubalová a Filip Wurzel 

Uskutečnily se 4 svatby mimosborové

Přistěhovali se 3 členové sboru. 

Sbor podporuje v pokračování dálkového 
studia teologie bratra Aleše Zapletala.

Rozloučení: 

(projevení úcty - shromáždění povstane)  

V roce 2019 zemřelo 12 členek našeho sboru:
Jurková Božena *)
Mikulecká Olga
Kubická Eva *)
Kolaříková Alenka *)
Slavotínková Alena *)
Laitochová Věra
Žatecká Naděžda *)
Láhnerová Květoslava (v Šumperku)
Hejtmánková Zdeňka *)
Lupečková Hermína
Mačáková Danuše *)
Krumpholzová Jaroslava *)

*) rozloučení bez církevního obřadu

Na začátku roku byla připravena bohoslužeb-
ná ekumenická shromáždění pro Alianční 
týden modliteb a Týden modliteb za jednotu 
křesťanů. Našemu sboru bývá obvykle vy-
hrazen alianční čtvrtek a na naší kazatelně se 
střídají hosté z ostatních olomouckých sborů 
a farností. 

Udržujeme a rozvíjíme partnerství a kon-
takty se zahraničními sbory – více ve zprá-
vě  místokurátorky Ivy Markové.



4 5

Přehled akcí FS Olomouc v r. 2019:

4. 1.  Karneval Sešlosti
7.–11. 1. Alianční týden modliteb

14. 1. pastorálka Olomouc
21.–25. 1. Týden za jednotu křesťanů

27. 1. pověření kantorky E. Čejkové
20. 2. Dobrý večer s KEA

2. 3. schůze grantové celocírkevní komise 10–15 h.
3. 3. karneval NŠ
9. 3. pastorálka Olomouc

17. 3. výroční sborové shromáždění
22.–24. 3. akce COM u nás
29.–31. 3. seniorátní duchovní víkend Králíky

10. 4. Dobrý večer s KEA
28. 4. zájezd z Vys. Mýta
11. 5. vzdělávání laiků MSS Ol.
13. 5. pastorálka Olomouc
22. 5. Dobrý  večer s KEA
26. 5. sborový den s M. Erdingerem
2. 6. seniorátní odpoledne v Novém Jičíně

16. 6. Drahanovice – sb. Den se sborem v Prostějově 
5.–13. 7. English camp

29.6.–6. 7. Paseky – dětský tábor
4.–11 .8. Sborová rekreace Ptenský Dvorek

7. 9. školení DaRP
8. 9. bohoslužby v rozáriu – začátek šk. roku

5. 10. setkání kurátorů MSS v Olomouci
10. 10. Základy evangelické teologie
14. 11. Základy evangelické teologie
17. 11. program k 30. výročí Sametové revoluce
11. 12. Slavíme slovem i hudbou KEA – adventní
12. 12. Základy evangelické teologie

Zpráva o stavu a práci sboru v roce 2019

Seniorátní a celocírkevní součinnost – v roce 
2019 jsme měli seniorátní kurátorku (Noemi 
Batlová), prvního náměstka seniora (Jan Lu-
káš), poslance v Jeronýmově jednotě – senio-
rátní i celocírkevní současně (Pavel Sťahel), 
místopředsedu konventu (Jan Matějka  do 1. 
zasedání 51. konventu), člena seniorátního 
odboru mládeže (Daniel Batla), členku histo-
rické společnosti Veritas (Marta Bartušková) 
a moderátorku Partnership Working Group při 

Synodní radě v Praze (Ivana Marková). Jsme 
patronátním sborem Střediska Diakonie v Rý-
mařově. Na půdě našeho sboru se příležitostně 
konají některé pastorální konference našeho 
seniorátu, porady SOM (seniorátní odbor mlá-
deže) našeho seniorátu, zasedání o. s. Setkávání 
a se souhlasem staršovstva také příležitostné 
akce seniorátní i celocírkevní. Od prvního za-
sedání 51. konventu máme předsedu seniorát-
ního odboru mládeže (Jan Dostál).

Zpráva o stavu a práci sboru v roce 2019

LEGENDA:            .

teologická fakulta
seniorátní
celocírkevní

Za pár týdnů se uzavře čtvrtý rok mého půso-
bení v olomouckém sboru.  I letos chci říct, 
že si vážím podpory mnohých z vás, kterou 
dáváte najevo. Je to pro faráře důležité, když 
má občas zpětnou vazbu, ať už je jakákoli. 
Přispívá to k tomu, abych se pokusil něco 
na sobě zlepšit, pokud je to v mých silách. 

Služba faráře se skládá, jakkoli ne zcela 
výhradně, z práce kazatelské, katechetické 
a pastorační. Kazatelská práce se skládá jis-
tě hlavně z bohoslužeb, jakkoli neznamenají 
pouze kázání. To však je nepochybně jejich 
středem. Úsilí o tlumočení aktuálního po-
selství evangelia každou neděli znamená 
současně nejdůležitější dění ve sboru. Díky 
za všechny vaše pozitivní reakce na kázání. 
A díky za vaše modlitby. Vím, že na mne 
mnozí myslíte.

Díky za ty, kteří mne kdykoli ochotně za-
stupovali, ať již při dovolené, nebo během 
administrace prostějovského sboru. Ta za-
krátko skončí a do Prostějova přijde nový 
farář. 

Chci taky oznámit, že jsem požádal o udě-
lení tříměsíčního studijního volna. Na to 
má nárok každý farář v činné službě jed-
nou za pět let. Já jsem měl volno naposledy 
v roce 2009. Budu ho čerpat v měsících čer-
ven, červenec a září. Nebude to zdaleka jen 
odpočinek, ale budu se věnovat svému studij-
nímu plánu. Kromě toho budu taky pracovat 
pro seniorát.

Katechetická práce se skládá z vyučování 
dětí, dorostu a práce s mládeží. To je velmi 
důležité, protože zde jde budoucnost sboru. 
Mladí jednou za něj převezmou odpovědnost. 

Působnost staršovstva, faráře a sborových skupin  
v roce 2019

Jsme vděčni za to, že jsme po celý rok 2019 měli svého faráře, bratra Jana Lukáše. 
Jeho práce je pro nás povzbuzením, vážíme si jeho způsobu zvěstování. 

Zpráva faráře pro VSS  



6 7

Zpráva o stavu a práci sboru v roce 2019

Máme dost dětí a mladých. Není ale snadné 
usilovat o to, aby zde ve sboru skutečně na-
cházeli svůj domov. Konal jsem práci s men-
šími dětmi, staršími dětmi (dorostem) i mlá-
deží. Jsem velmi vděčen za výraznou pomoc 
Markovi Vrajovi. Konal jsem spolu s ním 
i ostatními vedoucími jak tábor na Pasekách, 
tak víkendovku pro dorost. Marek se ujal 
rozhodující měrou přípravy mládežnických 
programů. Snažíme se, jak jen můžeme, aby 
byly schůzky mládeže zajímavé a atraktivní 
a aby mladí neměli potřebu odcházet jinam.

Během minulého roku jsem konal několi-
kero předkřestních a předsvatebních příprav. 

Pastorační práce sestávala jednak z ná-
vštěv v domovech důchodců, kde jsem ko-
nával kromě bohoslužeb taky individuální 
návštěvy. A pak také šlo o návštěvy členů 
sboru v domácnostech. Zde cítím asi největší 
nedostatek co do jejich počtu. 

Biblické hodiny se konaly pravidelně ka-
ždé úterý a šlo o poměrně stabilní skupinku 
bratří a sester. Průměrná účast byla kolem 
deseti lidí. Probírali jsme postupně epištolu 
Galatským a od září starozákonní knihu Ka-
zatel.

Jsme zvyklí, že se kromě těchto tradičních 
věcí konají i jiná setkávání. Některé své mi-
mořádné akce mívají děti i mládež (karneval 
a jiné). Tradičně se scházejí senioři v Senior- 
klubu, a sice dva-
krát měsíčně. Kromě 
toho jsme v loňském 
roce zahájili setká-
vání mužů i schůzky 
„střední generace“ – 
obojí jednou měsíčně. 
Čtrnáctidenně se ko-
nala v domácnostech 
setkávání Sešlosti. 
I tam jsem se snažil 

alespoň občas docházet. Pěkné vzpomínky 
máme na rekreaci na Ptenském Dvorku.  

Velkou zkušeností pro mne byla návště-
va našeho amerického partnerského sboru 
v Athens, kterou jsem vykonal s manželkou. 
Díky za tuto možnost.  V květnu jsem připra-
vil o této naší cestě krátkou prezentaci. Ne-
zapomenutelné byly společně strávené dny 
s americkými přáteli při loňském English 
campu.

Mimořádně úspěšné jsou přednášky uči-
telů naší fakulty, kteří od října až do června 
v našem sboru hostují a přijíždějí na ně lidé 
z celé Moravy. Je to projekt ETF UK, kde jde 
o to, aby se naše evangelická teologie dostala 
ven do „regionů“. 

Jsem vděčen i za hudební tělesa, která 
pravidelně vystupují. Bohdanband, pěvec-
ký kroužek, který vede sestra Eva Čejková, 
naše hudební kantorka, i soubor Consonare. 
Stejně tak je třeba poděkovat i našim varha-
níkům.

Je vidět, že sbor žije poměrně bohatým živo-
tem, a že lidem máme co nabídnout. Kdo chce, 
může se do čehokoli zapojit a bude vítán.  

Nějaký čas mi zabíralo i moje členství v se-
niorátním výboru. Jednak občasné vizitace, 
ale taky vedení seniorátní pokladny a sprá-
va seniorátního účtu. To je ale věc, která mě 
v poslední době hodně zatěžuje, a proto hle-

dám v rámci seniorátu 
nějakou pomoc. 

Jsem vděčen star-
šovstvu za dobrou 
a dělnou atmosféru 
při schůzích. Vážím 
si jejich práce i práce 
všech, kteří ve sboru 
cokoli dělají. 

Váš Jan Lukáš, 
farář 

Zpráva o stavu a práci sboru v roce 2019

Zpráva pastorační pracovnice

Rok 2019 byl naplněn řadou akcí nejen sbo-
rových, ale i seniorátních – 4× pastorálky, se-
tkání kurátorů, setkání sborů z okrsků MSS 
a akcí celocírkevních.  Kromě obvyklých po-
vinností PP jsem byla často v kostele nejen 
v úředních hodinách, ale mnohdy v závěru 
roku i celé dny, jak to vyžadovaly práce firem 
ve spodních sálech kostela. 

Konala jsem návštěvy u členů sboru i dal-
ších, kteří o návštěvu požádali. Především 
jsem navštěvovala nejstarší bratry a sest-
ry, v nemocnicích i domovech. V součas-
né chvíli máme v domovech 7 členů sboru.  
V domácím ošetřování je jeden bratr.

Stále častěji se na mě obracejí i lidé v mi-
mořádných situacích nebo osamělí, stojící 
mimo náš sbor. Pastorační pracovníci a dia-
koni jsou tu i proto, aby propojovali sbor 
s okolím. Služba PP nemá nahrazovat službu 
pečovatelskou.

Mám ve sboru na starosti křesťanskou 
službu – sborovou diakonii. Scházíme se 1× 
ročně nejen k rozdělování služeb při akcích, 
ale také se dělíme s několika sestrami o ná-
vštěvy u nemocných a jinak potřebných. Ses-
tra Ryšavá vyrábí narozeninová přání a sestra 
Holasová je odesílá jubilantům, za to jim pa-
tří velký dík.

Se všemi členy sboru nad 85 let jsem 
v kontaktu. Navštěvuji také jubilanty, rodiny 
s dětmi a všechny, kteří mě zvou, nevyjímám 
ani matrikové-okrajové členy. Všímám si 
i nové příchozích. 

Z kartotéky sboru ke konci r. 2019 můžeme 
vidět věkové rozložení členů našeho sboru:

věk počet aktivní

0 až 6 17 7

7 až 11 19 11

12 až 16 27 18

17 až 21 26 14

22 až 26 25 9

27 až 31 25 9

32 až 40 34 11

41 až 50 43 26

51 až 60 63 40

61 až 70 41 20

71 až 85 84 42

86 až 97 32 10

436 217

„matrikoví“ 197 

Celkem 633 

Do Domova odpočinku ve stáří Diakonie 
Dolní Moravice jezdím 2× měsíčně. Klientů 
přicházejících do kaple spíše ubývá, pobož-
nosti se konaly v r. 2019 méně, přibývá osob 
nepohyblivých.  Proto se více věnuji ležícím 
na pokojích, kteří mají zájem o čtení z bible, 
modlitbu aj.  Klienti se zajímají také o dění 
v našem sboru i církvi, pravidelně čtou Čes-
kého bratra i Posla. Často se také setkávám 
s manažerkou domova. V loňském roce se 
2× uskutečnila schůze dozorčí rady Diakonie 
Rýmařov, jednou se zúčastnil i patron středis-
ka Rýmařov Dan Žárský – ředitel Diakonie 
Vsetín a člen velké dozorčí rady Diakonie.  

Se střediskem Diakonie Rýmařov máme 
smlouvu o spolupráci a od r. 2019 i novou 
dohodu. Na bohoslužby vánoční tam jezdíme 
dvěma auty.  Více se pro kontakty asi dělat 
nedá pro velkou vzdálenost. Společný Den 
diakonie, jak jsme k tomu každoročně vyzý-
váni ústředím Diakonie, se zatím pro velkou 
vzdálenost a nezájem zaměstnanců nekonal. 



8 9

Zpráva o stavu a práci sboru v roce 2019

Služby ve sborové kanceláři mám pravidel-
ně každé úterý a pátek dopoledne, jsem pří-
tomna při většině akcí ve sboru – koncertech, 
brigádách a setkáních v týdnu. Děkuji všem, 

kteří moji službu podporují  modlitbami, růz-
nými způsoby pomáhají a jsou spolehliví.    

Pastorační pracovnice  
Noemi Batlová

Zpráva mládeže 

Zpráva o stavu a práci sboru v roce 2019

Nedělní škola a děti olomouckého sboru

Dětí v olomouckém sboru máme stále 
požehnaný počet. V nedělní škole jsou 
rozděleny do dvou skupin podle věku – 
starší (4. třída a starší) a mladší děti (3. 
třída a mladší). V nedělní škole se dětem 
věnovali v roce 2019 tito učitelé: Marek 
Vraj, Adéla Gabrielová, Naďa Koblihová, 
Ester Vrajová, Jana Vrajová, Jana Zajícová, 
Růžena Vrajová, Anna Procházková, 
Daniela Holubcová, Marta Solichová, Petra 
Geislerová.

V nedělní škole jsme s dětmi probíra-
li témata cyklu „Dál přece nejdeme sami“. 
Od ledna do června to byly biblické příbě-
hy evangelií podle Jana a epištol. Od září 
do konce ledna 2020 jsme si vysvětlovali 
Desatero a Modlitbu Páně a od února 2020 
pokračujeme Vyznáním víry. http://kateche-
ze.evangnet.cz - katechetické materiály a in-
spiraci čerpáme z uvedených webových strá-
nek: Nedělní školu zahajujeme pravidelně 
společným zpěvem, který vede Danka Vrajo-
vá ve spolupráci s Míšou Vrajovou (klavír). 
Děti zpívají velmi rády a dobře. 

V rámci nedělní školy také probíhají sbírky 
na potřebné děti. Nyní probíhá sbírka na pod-
poru programu Člověka v tísni – nákup ryb.

3. 3. 2019 jsme ve spolupráci s mládeží 
připravili pro děti z NŠ karneval, v rámci kar-
nevalu k nám přišel i kouzelník Toník Brtník, 
pobavila i divadelní scénka O fazolce; za-
končili jsme tombolou a hostinou. V neděli 
16. 6. 2019 se konalo v Drahanovicích sboro-
vé odpoledne. Prostějovský farář Jan Jun se-

cvičil se sborem dětí i rodičů z našeho senio-
rátu muzikál Noeho plující zoo. Toto strhující 
představení jsme shlédli v kapličce a poté byl 
venku připraven pro děti program na stanovi-
štích, kde zjišťovaly informace o sboru. Ne-
chyběly buchty a grilovaná uzenina.

O  letních prázdninách 2019 se konal tábor 
pro mladší děti na Pasekách a rodinná rekre-
ace na Ptenském Dvorku.

Konec roku 2019 byl poznamenán rozsáh-
lými úpravami spodních sálů. Proto nedělní 
škola probíhala za ztížených a improvizo-
vaných podmínek. Přesto se Dance Vrajové 
a Esterce Vrajové podařilo secvičit krásnou 
vánoční hru O panu Dubovi. Za to jim i dě-
tem patří veliký obdiv a poděkování. Děku-
jeme také Lence Brtníkové za vánoční sladké 
balíčky.

Tři učitelky naší NŠ se zúčastnily Senio-
rátního setkání NŠ, které konalo v sobotu 23. 
března 2019 v Zábřehu. Mireia Ryšková nás 
seznámila s metodou bibliodramatu – jak po-
rozumět sám sobě pomocí biblického textu. 
Tato setkání učitelů jsou pro nás vždy po-
vzbuzením a inspirací do další práce.

Aktuální informace o naší nedělní škole, 
lekcích, které probíráme, akcích, které pro děti 
připravujeme, najdou zájemci také na webo-
vých stránkách sboru v sekci nedělní školy: 
http://olomouc.evangnet.cz/nedelka.php 

Děkujeme vám všem, kteří děti i učitele v na-
šem sboru podporujete. Děkujeme i za vaše 
modlitby. 

Za NŠ Adéla Gabrielová

Mládež se v roce 2019 pravidelně scházela 
každý pátek večer (kromě letních prázd-
nin), obvykle v průměrném počtu 8 účast-
níků. V rámci duchovních programů jsme 
do června střídali různá věroučná témata 
s rozbory písní ze zpěvníku Svítá a s poví-
dáním o známých osobnostech a jejich po-
selstvích (Martin Luther King, Marie Curie 
Sklodowská, apod.) Přípravu měly na sta-
rosti menší skupinky po 3-4 lidech. Ke kon-
ci školního roku se snižovala účast a bratr 
Marek Vraj nabídl, že od září opět s vede-
ním mládeže vypomůže a pokusí se přispět 
k tomu, aby nabrala nový dech.  To se zatím 
docela daří, schůzky získaly novou dynami-
ku a jsme za to vděčni. 

Co se týče duchovních programů: společ-
ně s nedělní školou jsme postupně probírali 
jednotlivá přikázání Desatera a od nového 
roku 2020 jsme obrátili svou pozornost smě-
rem k podobenstvím v Lukášově evangeliu. 

Jednotliví mládežníci, mající zodpověd-
nost za program, se snaží přiblížit poselství 
biblického textu poutavým až akčním způ-
sobem se zapojením ostatních do diskusí. 
Občas si připraví rozbor podobenství Ma-
rek, jindy bratr farář. Oba se aktivně účastní 
i dalších setkání mládeže, což vnímám jako 
pozitivní. Po duchovním programu pak ná-
sleduje zábavný kvíz, případně hra a vol-
ná zábava. Jednou za čas se také vydáme 
na společné setkání s ostatními mládežemi 
v seniorátu – v prosinci jsme jeli do Opavy 
a v březnu se chystáme do Prostějova. To je 
(staro)nová iniciativa, které se chopil seni-
orátní odbor mládeže, tak doufáme, že to 
mládežníci vezmou za své a budou na tato 
společná setkání jezdit. Stejně tak doufám, 
že pojedou i na další akce a mám také nadě-
ji, že se i nadále budeme scházet v podobně 
hojném počtu jako dosud. 

Honza Dostál

Sešlost v roce 2019

Sešlost – volná skupina rodin střední ge-
nerace, většinou s dětmi školního věku, 
ale i odrostlejšími, scházející se zhruba 1× 
za dva týdny večer.

Scházíme se pomalu už 20 let, ke sdílení, 
zpívání a modlitbám. Setkáváme se večer 
po rodinách. Hostitel většinou připraví ješ-
tě nějaký krátký program (co ho oslovilo, 
co řeší, co prožívá, co četl + vlastní úvahy 
a myšlenky...). Účastníci Sešlostí se v jádru 
příliš nemění, ale čas od času přijdou nové 
páry anebo se objeví ti, kteří chodili dříve 
a měli nyní z nějakých důvodů pauzu, na-
příklad jejich děti nyní odrostly a „hlídají 

se večer samy“.  Někteří se k nám připoju-
jí spíše na nepravidelné akce – pořádáme 
i výlety, sportování, společné pobyty, Tří-
králový ples, navštěvujeme kulturní akce. 
Tradiční je naše účast na zimní akci Mt. Je-
dová – víkend pro otce s dětmi s výstupem 
na Jedovou, kdy manželky dostanou volno 
a většinou jedou společně na wellness pobyt 
a lyžování do Jeseníků. Pomáháme si na-
vzájem doma a na chalupách, naše odrost-
lejší děti se druží někdy i nezávisle. Sdílíme 
svoje radosti i starosti. 

Dan Marek



10 11

Zpráva staršovstva pro VSS

jsme také pozvání na červnové Setkání křes-
ťanů ve Štýrském Hradci. 

V září 2020 je naplánované celorepubliko-
vé setkání trubačů naší církve v našem sboru 
– mělo by přijet asi 30 hudebníků z Čech, Ně-
mecka a z Moravy! Tento velký soubor by měl 
doprovodit venkovní bohoslužby v Rozáriu. 

Na rok 2020 máme v plánu pod vedením 
naší kantorky připomenout ve sborech, které 
projeví zájem, výročí úmrtí J. A. Komenské-
ho pásmem hudby a mluveného slova. 

Kalendář akcí 2019

27. ledna    bohoslužby  Olomouc
14. dubna  bohoslužby  Hranice
21. dubna  bohoslužby Olomouc
26. června  sborový den   Drahanovice
8. září   bohoslužby  Olomouc
15. prosince   bohoslužby  Olomouc

Za Consonare Mgr. Stanislav Jílek

Zpráva staršovstva pro VSS

Zpráva za hudební skupinu Bohdana Gallata v roce 2019

V rámci hudební skupiny našeho sboru jsme 
se snažili i v minulém roce aktivně podílet 
svojí službou při společných bohoslužbách. 
Drželi jsme pravidelný rytmus, a to druhou 
neděli v měsíci. Tento model se nám vel-
mi osvědčil především proto, že v rámci 
svých dalších sborových aktivit, pracovních 
a v neposlední řadě rodinných povinností 
máme tímto pevné termíny v našich diářích 
a víme s dostatečným časovým předstihem, 
kdy budeme muzicírovat při bohoslužbách.   

Vedle nedělních bohoslužeb jsme se v mi-
nulém roce podíleli např. na programu při 
Slavnostním shromáždění u příležitosti 70. 
výročí založení sboru ČCE ve Šternberku, 
kdy jsme zajistili doprovod společných pís-
ní, dále při hudebním doprovodu Pašijí.

V této službě chceme pokračovat i v le-
tošním roce, protože setkávání v našem obe-
cenství jsou oboustranně přínosná a vždy 

se na sebe těšíme nejen při pilné práci při 
zkouškách, ale i s vámi při bohoslužbách.

Stanovený časový rámec chceme tedy do-
držovat i v letošním roce a opět se budeme 
podílet např. na Noci kostelů i na dalších 
sborových akcích.

Jsme vděční za vstřícnou spolupráci s bra-
trem farářem při výběru společných písní.

Závěrem chci upozornit, že k našemu prv-
nímu houslistovi hledáme druhého houslis-
tu, či houslistku, případně hudebníky, kteří 
umí hrát jak z not, tak i improvizačně, mají 
rytmus, hudební cítění, odpovědnost, chuť 
do společné práce a čas na pravidelné stře-
deční zkoušky (2× měsíčně). Rád podám 
další informace.

Hudební skupina se těší na další společné 
chvíle při zpěvu a muzicírování.

Za hudební skupinu Bohdan Gallat

Pozounový sbor Consonare 
Výroční zpráva za rok 2019

Pozounový sbor byl založen v říjnu 2014. 
V roce 2019 jsme hráli ve stálé sestavě 3 
žesťařů a 2 klarinetistů a s podporou 4 více 
méně stálých výpomocí. Hodně nás trápí 
dlouhodobá nemoc našeho Dana Batly, který 
byl velkou podporou nejen basu, ale celého 
souboru. Přejeme mu brzké uzdravení! Ide-
ální stav by byl 8 členů v žestích doplněných 
2–4 klarinety nebo jinými nástroji. Stále hle-
dáme další hudebníky.

V průběhu roku jsme doprovodili 5 bohoslu-
žeb v našem sboru a na Květnou neděli potom 
ve sboru v Hranicích. Scházíme se na zkouš-
kách v prostorách sboru podle potřeby většinou 
v neděli po bohoslužbách. V roce 2019 jsme 
zkoušeli společně celkem čtrnáctkrát. 

Členové pozounového sboru se zúčastnili 
jednoho celorepublikového setkání trubačů 
naší církve – na  podzim v Brně (2 členové). 

Vrcholem roku měla být 8. září 2019 
venkovní slavnostní bohoslužba k zahájení 
školního roku v Rozáriu botanické zahrady, 
která ale pro nepřízeň počasí byla přesunuta 
do kostela. Nemohla proto vyniknout hudba, 
která byla zamýšlena pro vystoupení pod ši-
rým nebem.

V roce 2020 máme naplánovánu celou 
řadu vystoupení jak ve sboru domovském, 
tak i v dalších sborech našeho seniorátu. 
Rádi bychom prohloubili spolupráci s var-
haníky našeho sboru a s pozounovými sbory 
sousedními (Boskovice a Nosislav). Obdrželi 

Zpráva z kůru (varhanní doprovod a pěvecký sbor) 

Během uplynulého roku se při varhanních 
doprovodech při bohoslužbách v našem sbo-
ru vystřídali tito varhaníci a varhanice: Jan 
Bartušek, Eva Čejková, Zdeněk Halas, Katka 
Janošíková, Danka Kenningová, Dan Marek 
a Danka Vrajová. Počátkem roku jsme se se-
tkali s ostatními doprovodnými tělesy, která 
v našem sboru fungují, abychom se domluvili 
na průběhu celého roku a na tom, kdo zajistí 
doprovod na výjimečných akcích. Rozvinuli 
jsme také myšlenku, že bychom se měli po-
malu připravovat na doprovody a zpěv no-
vých písní, které budou součástí nového Evan-
gelického zpěvníku. 

K tomuto tématu jsme naplánovali setkání 
na červen, kdy jsme se sešli, abychom se jako 
doprovazeči seznámili s novinkami, které nás 

v novém zpěvníku čekají. Snažili jsme se pak 
ve spolupráci s bratrem farářem zařazovat ně-
které nové zpěvy do nedělních bohoslužeb. Je 
potěšující, jak naše shromáždění přijímá nové 
písně a jak dobře se je učí. 

Pěvecký sbor se v minulém roce scházel 
příležitostně v menším počtu zpěváků, ale 
přesto s chutí k učení se novým písním. V led-
nu jsme zazpívali dohromady se členy Spol-
ku evangelických církevních hudebníků při 
bohoslužbách s uvedením kantorky do služby 
a poté během roku několikrát během neděl-
ních bohoslužeb. Děkuji všem, kteří pravi-
delně a vytrvale přicházejí, a zároveň zvu ty 
z vás, kteří by se k nám rádi přidali. 

Eva Čejková

Seniorklub 2019

Svou zprávu z našich setkání začnu opět 
čísly, abych neporušila tradici. Za celý uply-
nulý rok jsme měli 19 setkání s návštěvnos-
tí průměrně 14 členů.  Probírali jsme Starý 
i Nový zákon. Vždy začínáme slovy z Pís-
ma, modlitbou a písní. Bratr farář pokračuje 
svým slovem na základě textu Písma, vždy 

srozumitelně a jasně. Tak jsme probírali 
například téma půst – jakou má půst podo-
bu v našem životě, jak mu rozumět? Nebo 
výklad oddílu z Markova evangelia o tom, 
kdo je veliký. Ježíš míří do místa smrtelné-
ho nebezpečí, jde do Jeruzaléma, aby dal 
svůj život jako výkupné za mnohé. Ze Zje-



12 13

v přátelství nebylo možno nevidět. Jedním 
z hmatatelných důkazů bylo zvláštní vydání 
tzv. amerického POSLA se vzpomínkami 
i úvahami minulých i očekáváním nových 
účastníků English campů.

*
Naše dřívější partnerství s Friedenskirche 
v LUDWIGSHAFENU sice formálně již 
neexistuje, ale je neseno dál pamětníky, kte-
ří připomínají dobré dílo minulosti a ideje, 
na kterých spočívalo. Bylo to především 
úsilí o smíření Čechů a Němců, kde hlavní 
postavou zůstává velký přítel našeho sboru 

Dr. Friedhelm Borggrefe a vzájemná pomoc. 
Na Dr. Borggrefeho jsme vzpomínali kon-
cem roku, kdy se v plně svěžesti dožíval 90 
let života. Jeho krásnému výročí jsme věno-
vali poslední číslo Posla. Byl zde připome-
nut jeho nelehký život i jiné vzpomínky. Iva  
Marková přeložila také úvod a část první ka-
pitoly (Kdo je Ludwigshafeňan?) jeho nové 
knihy BOŽÍ MĚSTO, kterou Dr. Borggrefe 
věnoval jiné jubilantce, tj. „Českobratrské 
církvi evangelické“ ke 100. výročí jejího za-
ložení.

Iva Marková

vení Janova jsme zaslechli zvěst o tom, že 
Kristus kraluje a vítězí… A tak bych mohla 
pokračovat. Zpráva však má být krátká, aby 
zaujala. 

Na svých setkáních také oslavujeme na-
rozeniny, podepisujeme a posíláme přání, 
modlíme se za ty, kdo nemohou mezi nás 
přijít, jako i za své rodiny, sbor i město. Náš 
Bůh a Otec je velmi milostivý, když nám do-
přává slavit devadesátiny našich členů, ale 
nesmíme zapomínat ani na ty starší, neboť 
ti, co mohou, se pravidelně našich setkání 

účastní. Ale také, jak běží čas, se loučíme 
s těmi, které Všemohoucí povolal k sobě. 
On tak rozhodl a my musíme poslechnout. 

Na našich setkáních si připomínáme růz-
né historické zajímavosti, které prošly na-
šimi životy. Na pokračování čteme z knihy 
„Příběhy víry“. Naše srdce se raduje a to je 
vlastně naděje. Ježíš Kristus, Boží Syn nám 
žehná svou otevřenou náručí z kříže a nebu-
de to nikdy jinak.

Za Seniorklub Marta Palatý

Zpráva staršovstva pro VSSZpráva staršovstva pro VSS

Zpráva o zahraničním partnerství v roce 2019

Velkou událostí v rámci partnerství Athens 
– Olomouc byl opět po dvou letech English 
Camp, kurz letní anglické konverzace. Již čtvr-
tý.  Opět specifický – totiž na rozdíl od kurzů, 
které se konají v jiných sborech, účastnily se 
ho všechny generace, čili jako obvykle – dob-
rá příležitost pro náš sbor strávit spolu celý 
týden – od dětí po dospělé i seniory. 

První neděli zaznělo kázání Marka Harpe-
ra s názvem DNES. Naším úkolem je ztěles-
ňovat prorokův slib, že budeme přinášet 
dobrou zprávu chudým. Otázkou není, jak 
se činíme jako církev, ale co děláme pro 
Boha. A podle Lukáše to Ježíš říká velmi jas-
ně. Máme se přidat k jeho dílu a pozvedat 
ty zlomené. Nemáme to odkládat, ale mu-
síme začít DNES - s důvěrou, že Bůh nám 
dá prostředky a naději a odvahu, kterých 
je nám třeba.

Lektorů bylo opět 12, 6 těch, co jsou 
v Olomouci už jako doma – kromě Marka 
i Jim, Steve, Linda, Becky, Joan, ale také 6 
nových, jejichž talenty, schopnosti – herecké, 
hudební i kulinární jsme teprve objevovali. 
Základem programu byly některé biblické 

příběhy (Stvoření, Bartimeus, Milosrdný Sa-
maritán, Utišení bouře a příběh Josefa a jeho 
bratří), kde nejen „Myšák“ Cliff a ostatní 
dospělí, ale i desetiletý Eli své herecké role 
zvládali mistrně.

Ještě pak na Synodní radě v Praze jsem 
vyslechla ohlasy na naše společné zpívání, 
za improvizované souhry geniálního kla-
víristy Cliffa Brocka a cellisty Dana Mar-
ka, o kterém po návratu z kurzu Američané 
v Praze nadšeně vyprávěli. Páteční všeobec-
né tvořivosti vévodila píseň Marka Harpera 
o tom, čím je pro nás English camp v dneš-
ním rozděleném světě.

Sdílení životních příběhů se dotýkalo hlu-
bokých vrstev našich životů a bylo přidanou 
hodnotou k procvičování jazyka.

V sobotu nemohl chybět výlet, tentokrát 
do malebného Štramberku, dřívějšího půso-
biště našeho bratra faráře Lukáše, kde jsme 
byli bohatě pohoštěni a vyslechli si i historii 
sboru. Pak jsme pokračovali do muzea Tatry 
v Kopřivnici.

Utužovala se osobní i sborová přátelství, 
při výuce i na výletě. Přechod partnerství 

Zpráva o činnosti redakční rady časopisu Posel 

Redakce Posla děkuje všem, kteří se podí-
leli na existenci tohoto sborového periodi-
ka. V uplynulém roce byla obzvlášť vzácná 
spolupráce s technickým redaktorem Jiřím 
Jurečkou, který i v době půlročního poby-
tu v USA věrně připravoval sazbu Posla. 
S vděčností a radostí přijímáme každý text, 
s nímž chcete dát podnět sborové disku-
si, připomenout historickou souvislost či 
obohatit čtenáře o nový postřeh týkající 
se sborového života či obecně života křes-
ťana. Děkujeme též všem, kteří přispívají 
i finančně na tištěnou verzi Posla – je vyu-

žívána i v pastorační službě jako informace 
o existenci evangelíků v Olomouci a naší 
činnosti.

V roce 2019 se nám rovněž podařilo díky 
laskavému překladatelskému, redaktorské-
mu i korektorskému úsilí sestry Ivy Mar-
kové vydat v souvislosti s letním English 
Campem speciální číslo Posla v angličtině. 
Našimi přáteli v Athens byl tento nápad při-
jat s velkým nadšením a též všichni z české 
strany měli ze společného díla velkou ra-
dost.

Za redakci Posla Jana Vrajová

Spolupráce s Konzervatoří Evangelické akademie Olomouc

Konzervatoř patří do svazku šesti škol 
Evangelické akademie. Vyučuje se zde hře  
na klasické hudební nástroje a zpěvu. Stu-
dium je šestileté (4 roky maturitní studium 
a 2 roky VOŠ). Kapacita školy je naplněna. 
V současné době zde studuje 124 studentů. 
Výuka probíhá ve dvou objektech ve Wur-
mově ulici v Olomouci. Škola získává v po-
vědomí hudební veřejnosti stále vyšší úrov-

ně. Studenti školy se zapojují do různých 
kulturních akcí a projektů. Z nich lze zmínit 
cyklus koncertů ve spolupráci se ZUŠ Žero-
tín Olomouc, šestý ročník „Abonmá“, hudeb-
ní vystoupení na podporu charitativních pro-
jektů, spolupráce s Moravskou filharmonií 
Olomouc atd.

Ve škole pracuje ve funkci kaplana 
evangelický farář Aleš Wrana. Připravuje  



14 15

V minulém období jsme řešili také úpravu 
interiéru spodních sálů včetně zlepšení vytá-
pění. Úpravy budou provedeny i ve vikárce. 
Byla provedena komplexní rekonstrukce 
elektroinstalace spodních sálů, dokončuje 
se rekonstrukce elektroinstalace ve vikárce. 
Tyto úpravy jsou nejnákladnější a z větší 
částí je neuvidíte, jsou pod omítkou. Ostatní 
úpravy jsou viditelné, budou ještě dokončeny 
a v měsíci dubnu nebo květnu bychom měli 
mít možnost vše vidět hotové. 

Nové ozvučení a stavební úpravy jsou 
zčásti postupně hrazeny ze získaných gran-
tů. Obdrželi jsme první část daru ze dvou 
grantů ústředí církve – přiznáno 180 000 Kč 

na ozvučení kostela k podpoře aktivit sbo-
ru a 270 000 Kč na opravy a úpravy sálů 
ke zlepšení podmínek pro rozvoj sboru. Za-
tím jsme obdrželi 80 %, tedy 144 000 Kč 
a 216 000 Kč, z nichž 75 000 Kč přechází 
pro dokončení akce v roce 2020. Částky do-
staneme doplaceny po předložení závěreč-
ných zpráv. Ozvučení je realizováno, zprávu 
předložíme v březnu 2020, termín úpravy 
sálů je prodloužen do konce května 2020. 
Náklady na úpravy jsou však podstatně vyš-
ší, a tak děkujeme všem, kteří sboru, a tím 
i sobě, na rekonstrukci ochotně přispěli nebo 
ještě přispějí.                                                                                              

Šimon Batla a Jan Matějka

pro studenty I. ročníku adaptační kurz, který 
je studenty velmi kladně hodnocen. Vyučuje 
základy křesťanské nauky a v pomaturitním 
studiu pedagogiku a psychologii. Náplní jeho 
práce je také poskytovat zájemcům pastorač-
ní pohovory. Pod vedením Aleše Wrany se 
uskutečnily nedělní tzv. Spanilé jízdy v praž-
ských kostelích ČCE – Žižkov, Chodov 
a Uhříněves.

Ve škole se konaly čtyřikrát během školní-
ho roku bohoslužby – velikonoční, vánoční, 
na zahájení a ukončení školního roku. V olo-
mouckém sboru během roku 2019 vystoupili 
studenti KEA celkem ve třech koncertech. 
Duchovním slovem vždy doprovázel školní 

kaplan Aleš Wrana. Změnil se název koncer-
tů z původního názvu „Dobrý večer s hud-
bou“ na „Slavíme slovem i hudbou“.

Náš evangelický sbor zastupuje v ŠPO 
(školská právnická osoba) Ester Danielková 
a Jan Košťál a ve školské radě Dagmar Ko-
nečná. Školská rada se schází dle potřeby, 
nejméně však třikrát ročně. Spolupráce s ve-
dením školy je velmi dobrá.

Důležité pro vedení školy, její zaměstnance 
a studenty je povědomí, že náš evangelický 
sbor má zájem o dění ve škole, což potvrzuje 
účast členů sboru na bohoslužbách ve škole 
a na koncertech v našem kostele i mimo něj.

Dagmar Konečná

Zpráva staršovstva pro VSS Zpráva staršovstva pro VSS

Nemovitosti v Nákle

Sborová beseda k přípravě rozhodnutí, jak 
s  obytným domem v Nákle č. 61 dále na-
ložit (rekonstruovat a upravit nájem, jinak 
využít, prodat atd.), se zatím neuskutečnila 
vzhledem k několika besedám o možnosti 
získání druhého farářského místa. Nájem-
níci byli osobním jednáním informování 
o diskutovaných změnách a z rozhovoru 
vyplynulo, že mají zájem tam nadále bydlet 
i za cenu zvýšení nájemného se žádostmi 
o základní modernizaci zastaralých částí 
vybavenosti bytů. 

Nemovitosti v Nákle a okolí získal náš 
sbor na základě zákona o vyrovnání s církve-
mi č. 428/2012 Sb. Pozemky s ornou půdou 

jsou pronajaty Zemědělskému družstvu Un-
čovice. Na pozemku St. 29 je zapsána nemo-
vitost – dům k bydlení Náklo č. 61. se čtyřmi 
bytovými jednotkami, které jsou pronajaty. 
Vykonávání správy celého domu nadále za-
jišťuje paní Krchňáková, jedna z nájemnic. 
Průběžně zatím zajišťujeme pouze opravy 
vznikajících poruch a běžný provoz, nutná 
bude oprava elektrických rozvodů. Předpo-
klady a alternativy zvýšení nájmu posuzuje-
me a připravujeme.

Pronájem pozemků pokládáme za správ-
né řešení.

Jan Matějka

Zpráva technické komise

Technická komise pracuje ve stálém složení 
Jan Lukáš, Jan Matějka, Dagmar Lukášová, 
Adéla Gabrielová, Pavel Sťahel, Tomáš Hro-
mádka, Marek Vraj, Šimon Batla, příležitost-
ně se zúčastňovala schůzek i Noemi Batlová. 

Scházíme se nepravidelně, vždy podle aktuál-
ní potřeby. Byla provedena realizace nového 
ozvučení kostela. Vyzkoušet jsme jej mohli 
při vánoční slavnosti, při doprovodu boho-
služeb kapelou i při běžných bohoslužbách. 

Sociální fond Mikšovských

Staršovstvo předkládá výročnímu sborové-
mu shromáždění ke schválení tuto zprávu:

Fond disponuje s částkou 497 702 Kč, což 
je i současný stav účtu tohoto fondu. Celková 
půjčka 300 000 Kč, poskytnutá tímto fondem 
sboru pro rekonstrukci fary, byla již splacena. 
Sbor na základě rozhodnutí minulého VSS 
posílil v roce 2019 fond částkou 25 000 Kč.

Staršovstvo sboru navrhuje, ve smyslu 
Statutu sociálního fondu, aby VSS přijalo 

rozhodnutí opět posílit i v roce 2020 tento 
fond obvyklou roční částkou 25 000,- Kč. 

Pamatujme na to, proč tento fond máme – 
sociální podpora a pomoc v nouzi. Prozatím 
není fond v těchto oblastech příliš využíván. 
Pokud spatřujete potřebu využití, uvědomte, 
prosím kuratorium fondu nebo staršovstvo 
sboru.

Za kuratorium Sociálního fondu  
Jan Matějka

Zpráva o činnosti střediska Diakonie Rýmařov za rok 2019

I v roce 2019 se podařilo udržet v provozu 
všechny typy služeb, které středisko posky-
tuje občanům Rýmařovska, a to bez negativ-
ního vlivu na kvalitu standardů sociální péče, 
dokonce se naše služby rozrostly o službu 
novou – dětskou skupinu Sovička. Středis-
ko patří ke středně velkým zaměstnavatelům 
regionu, spolupracuje s orgány státní správy, 
samosprávy, se zdravotními pojišťovnami, 
školami, využívá také práce dobrovolníků, 

a buduje si tak pevnou síť sociálních a eko-
nomických vztahů. Svou prací přispívá k ší-
ření dobrého jména jak celé Diakonie ČCE, 
tak i samotné ČCE.

Finanční dar FS ČCE Olomouc
Jako každý rok obdržela Diakonie ČCE – 
středisko v Rýmařově finanční dar od spolu-
pracujícího farního sboru ČCE v Olomouci. 
Šlo celkem o částku 41 000 Kč (17 000 Kč 



16 17

Zpráva staršovstva pro VSSZpráva staršovstva pro VSS

od členů sboru, 24 000 Kč vybraných z be-
nefice „Průsečíky minulosti s přítomnos-
tí“, pořádané FS ČCE Olomouc), která byla 
beze zbytku využita pro Domov odpočinku 
ve stáří – bylo zakoupeno zdvihací zařízení 
pro seniory užívající tamní služby. Správní 
rada střediska děkuje touto cestou jménem 
svým, jménem zaměstnanců i jménem uživa-
telů služeb všem členům olomouckého sboru 
za jejich obětavost a štědrost, která přináší 
prospěch uživatelům sociálních služeb zajiš-
ťovaných pracovníky našeho střediska.

Dětská skupina
V pondělí 4. listopadu středisko slavnost-
ně otevřelo v rekonstruovaných prostorách 
v Revoluční ulici dětskou skupinu Sovič-
ka. Tato dětská skupina zajišťuje péči o děti 
ve věku od dvou let a pomáhá tak vrátit se 
matkám dětí, které nebyly z kapacitních dů-
vodů přijaty do mateřské školy, do zaměst-
nání. Na provoz této dětské skupiny získalo 
středisko dotaci na dva roky prostřednictvím 
Místní akční skupiny Rýmařovsko z Operač-
ního programu Zaměstnanost. V dětské sku-
pině pracují kvalifikované profesionální chů-
vy, v případě potřeby je k dispozici sociální 
pracovník či zdravotní sestry. Personál klade 
důraz na specifika a individualitu dítěte, har-
monogram dne je uzpůsoben potřebám dětí 
daného věku.

Bez podpory některých subjektů města by 
se projekt nemohl uskutečnit, proto Diakonie 
ČCE – středisko v Rýmařově děkuje za po-
moc a podporu zejména městu Rýmařov, 
jeho zastupitelům, odboru regionálního roz-
voje pod vedením Ing. Miroslava Sigmunda, 
MAS Rýmařovsko, o. p. s., SVČ Rýmařov 
za zapůjčení prozatímních prostor a všem 
zaměstnancům Diakonie, kteří se podíleli 
na vzniku dětské skupiny.

Projekt  „Dveře, které zajistí soukromí“
Od Moravskoslezského kraje (MSK) středis-
ko obdrželo 287 500 Kč z Programu na pod-
poru zvýšení kvality sociálních služeb posky-
tovaných v Moravskoslezském kraji na rok 
2019 na projekt „Dveře, které zajistí sou-
kromí“. Díky tomuto projektu se v Domově 
odpočinku ve stáří upravilo pět třílůžkových 
pokojů pomocí sádrokartonových příček, 
světlíků a posuvných prosklených dveří tak, 
aby z původně třílůžkového pokoje vznikl 
jeden dvoulůžkový a jeden jednolůžkový po-
koj. Spokojenost obyvatel Domova odpočin-
ku ve stáří s kvalitou bydlení a života se tak 
citelně zvýšila.

Projekt „Podpora aktivit na posílení 
mezigeneračních vztahů“
Od MSK dále středisko obdrželo z Programu 
na podporu zdravého stárnutí v Moravsko-
slezském kraji na rok 2019 částku 56 000 Kč 
na projekt „Podpora aktivit na posílení mezi-
generačních vztahů“. Díky tomuto projektu 
byla pravidelně organizována setkání dětí 
z mateřské školy v Dolní Moravici a ze ZŠ 
a MŠ v Rýmařově s obyvateli Domova od-
počinku ve stáří, při kterých společně vyrá-
běli různé dárkové předměty, anebo prožívali 
odpoledne plné her. Senioři díky těmto se-
tkáním zůstávali aktivní fyzicky i mentálně, 
nepřemýšleli tolik nad svými problémy a za-
žívali pocit mladosti.

Zakoupení generátoru elektrické 
energie do Domova odpočinku 
ve stáří (DOS)
V únoru 2019 došlo v rýmařovském regionu 
v důsledku větrné smršti k výpadkům napá-
jení elektrickým proudem. V Dolní Moravici, 
kde středisko provozuje Domov odpočinku 
ve stáří, se podařilo obnovit zásobování elek-

trickou energií až po čtyřech dnech, během 
nichž nefungovala plynová kotelna (tedy 
vytápění celého objektu i zdroj teplé vody), 
kuchyně (s lednicemi a mrazicími boxy) 
a samozřejmě ani osvětlení. Správní rada 
střediska proto rozhodla o zakoupení elektro-
centrály Honda EG 3600 v ceně 43 000 Kč, 
která by v případě výpadku zásobování elek-
trickým proudem zajistila napájení zařízení 
nezbytných pro činnost domova. Středisko 
oslovilo města Rýmařov a Břidličná a obce 
Horní Město a Dolní Moravice, které mají 
v Domově odpočinku ve stáří umístěny své 
obyvatele, s prosbou o příspěvek na tuto 
elektrocentrálu. Rýmařov přispěl částkou 
10 230 Kč, Břidličná 5 580 Kč, Horní Město 
2 790 Kč, Dolní Moravice 15 810 Kč a stře-
disko se spolupodílelo částkou 8 590 Kč. 
Elektrocentrála pak byla zakoupena v říjnu 
2019.

Seniorská setkání
V roce 2019 jsme opět uspořádali několik 
již tradičních seniorských setkání s dětmi 
ze základní umělecké školy, z mateřských 
a základních škol ad., jejichž cílem bylo ak-
tivní a společné trávení odpoledne. O těchto 
akcích byli informováni také ostatní občané 
města Rýmařova a okolních obcí v místním 
a regionálním tisku, stejně jako na webových 
stránkách střediska. Konkrétně šlo o následu-
jící akce: 14. 5. 2019 oslava Dne matek; 18. 
6. 2019 opékání buřtů v zahradě střediska; 
11. 12. 2018 Mikulášská besídka.

Každý lichý týden v úterý (s výjimkou 
letních prázdnin) mohou rýmařovští senioři 
přijít na tzv. Kavárničku, která je pořádána 
v prostorách na třídě Hrdinů 48, dále mají 
ve stejný den možnost být dopraveni na ná-
kup v Penny marketu (a zpět domů).

16. společenský ples
Dne 18. 1. 2019 proběhl velmi úspěšný 
16. společenský ples Diakonie s výtěžkem 
82 197 Kč. Peníze byly využity na zkvalitně-
ní činnosti střediska.

DOS Dolní Moravice
Pravidelné aktivity:
• 1× týdně bohoslužba – římskokatolický du-

chovní správce Mgr. Karel Rechtenberg; dle 
přání obyvatel i osobní setkání na pokojích,

• 1×–2× týdně aktivity dle přání a zájmů uži-
vatelů služeb,

• 1× za 2 týdny kavárničky pořádané obcí 
Dolní Moravice v jídelně Domova,

• 1× za 2 týdny setkání s pastorační pracov-
nicí FS ČCE Olomouc Ing. Noemi Batlo-
vou; dle přání obyvatel také osobní setkání 
na pokojích,

• 1× týdně mimo dobu prázdnin masáže pro-
váděné studenty Gymnázia a Střední od-
borné školy z Rýmařova,

• gratulace a předání malého dárku v den na-
rozenin uživatelů služeb,

• 1× měsíčně synergicko-reflexní terapie 
prováděné externí pracovnice,

• 1×–2× měsíčně podle potřeb uživatelů slu-
žeb návštěva kadeřnice,

• 1×–2× měsíčně podle potřeb uživatelů slu-
žeb návštěva pedikérky

Nepravidelné aktivity:
• výtvarné odpoledne s dobrovolnicemi – 

výroba velikonočních dekorací v měsíci 
dubnu, v měsíci květnu výroba dárků dě-
tem ke Dni dětí,

• oslava Dne matek se žáky MŠ a ZŠ v Dol-
ní Moravici v měsíci květnu,

• společný Den dětí a seniorů v měsíci 
červnu,



18 19

Zpráva staršovstva pro VSSZpráva staršovstva pro VSS

• předprázdninové dopoledne plné her s 
žáky ZŠ v Rýmařově,

• Den laskavosti – setkání se žáky MŠ a ZŠ 
z Rudné pod Pradědem v měsíci listopadu,

• v měsíci prosinci:
- společné pečení vánočního cukroví,
- návštěva čerta a Mikuláše,
- vánoční vystoupení žáků z MŠ a ZŠ 

v Dolní Moravici,
- vánoční vystoupení žáků ze ZŠ v Břid-

ličné,
- vánoční vystoupení žáků ze ZŠ v Rý-

mařově,
- vánoční bohoslužby – kázal farář Jan 

Lukáš,
• společné výlety zaměstnanců a uživatelů 

služeb:
- v měsíci březnu a září kavárna Buřinka 

v Rýmařově,
- v měsíci říjnu již tradičně Rybářská bašta 

v Rudolticích.

Sociálně terapeutická dílna
Během roku 2019 se jako každoročně uži-
vatelé služeb věnovali různým činnostem 
a nácvikům dovedností, které vedou k jejich 
sociálnímu začlenění. Jedná se jak o doved-
nosti důležité pro zvládání péče o vlastní 
osobu, tak o posílení soběstačnosti. Nedílnou 
součástí činností STD bylo také poskytovat 
uživatelům služeb podporu, která vede k vy-
tváření a zdokonalení základních pracovních 
návyků a dovedností. Kromě výše zmíně-
ného bylo pro nás i v loňském roce důležité 
podporovat uživatele také v oblastech rozvo-
je sociálních, motorických, komunikačních 
a dalších dovedností.

Uživatelé měli i v roce 2019 možnost nadá-
le navštěvovat různé pracovní dílny, byla jim 
nabízena možnost využívat dílny košíkářské, 

textilní dílny, tkací dílny, dílny ručních pra-
cí, ručního papíru, keramické dílny či ruční 
dílny (stolařství). Uživatelé během roku roz-
víjeli také sebeobslužné činnosti. Mezi další 
nabízené aktivity patřily různé terapie, jako 
je muzikoterapie, arteterapie, dramaterapie, 
pohybová terapie aj. Uživatelům služeb bylo 
také napomáháno v zapojení se do běžného 
života pomocí sociálních nácviků, nácviků 
komunikace, orientace v prostředí, trivia, 
využívání moderních technologií (základy 
práce s PC, mobilem ad.), či s konzultací 
práv a dalších různých individuálních situací 
spojených s jejich životem. Uživatelé služeb 
taktéž mohli dle svého uvážení a rozhodnutí 
využít možnosti podílet se na činnosti Kavár-
ny – občerstvení „Buřinka“. Měli možnost 
zapojit se nejen do pracovního procesu a po-
silovat tak pracovní návyky, ale i upevňovat 
si kontakt s přirozeným sociálním prostře-
dím.

V rámci různých společenských akcí pak 
uživatelé služeb jako každý rok vystoupili 
na 16. společenském plese Diakonie ČCE – 
střediska v Rýmařově. V červnu se sociálně 
terapeutická dílna účastnila prodeje výrob-
ků na akci zahajování zámecké sezony Ja-
novického zámku, kde uživatelé předvedli 
svou nacvičenou taneční choreografii. Účas-
tí na akci a prodejem výrobků tak přispěli 
k propagaci střediska a prezentaci činnosti 
Sociálně terapeutické dílny. V červnu se také 
ve městě Rýmařově konala velká společen-
ská akce, a to Dny města Rýmařova. Uži-
vatelé si za podpory pracovníků nacvičili 
taneční choreografii, se kterou pak v průběhu 
těchto oslav vystoupili. Na akci prezentovalo 
své služby celé středisko, pracovníci zajistili 
celodenní pohoštění pro občany – návštěv-
níky Dnů města Rýmařova. V červenci se 

v rámci prezentace střediska a služby účast-
nili pracovníci „Buřinky“ slavnostního ote-
vření nové expozice v Hedvě Rýmařov, kde 
propagovali služby Kavárny.

Letní měsíce sloužily jak uživatelům slu-
žeb, tak pracovníkům zejména k odpočin-
ku a nabytí sil. Kromě pravidelných aktivit 
a činností dílny se uživatelé ve velké míře 
věnovali pohybové terapii, kdy v přírodě 
hráli pétanque a trénovali tak zároveň na plá-
nované pétanquové utkání pořádané SMPM 
Rýmařov, navštěvovali také různá sportov-
ní hřiště a v rámci nácviků trénovali nejen 
pohyb a orientaci ve městě, ale také nácvik 
různých sociálních dovedností, jako jsou na-
příklad nákupy.

Během měsíce září a října byl omezen pro-
voz dílny v ulici Okružní. Pracovníci a uživa-
telé služeb tedy po dobu těchto dvou měsíců 
působili pouze na pracovištích Lidická a So-
kolovská. Toto omezení zvládli bez větších 
obtíží a za to jim patří velké díky. V letních 
měsících nás také z radostných důvodů opus-
tila sociální pracovnice Zuzana Matochová, 
která odešla na mateřskou dovolenou. Ihned 
v září tak do našeho týmu přibyl nový sociál-
ní pracovník Tomáš Schreiber. 

Měsíc listopad byl věnován přípravám pro-
deje na náměstí v Rýmařově, který se usku-
tečnil v adventním čase. Po celý advent byl 
prodáván alkoholický i nealkoholický punč, 
langoše (dle receptury naší paní ředitelky) 
a klobásky, druhým rokem také probíhal 
prodej oblíbených hamburgerů. Již potře-
tí jsme uspořádali velkou mikulášskou akci 
přímo na náměstí u vánočního stromu, kte-
ré se účastnila široká veřejnost, mikulášský 
tým také navštívil některé klienty přímo v je-
jich domácnosti. Všechny tyto akce přispěly 
k prezentaci a propagaci střediska, přinesly 

finanční užitek a napomohly také zvýšení 
prodeje výrobků STD.

Pracovníci se během roku účastnili inter-
ního vzdělávání, stáže či kurzu. Konec roku 
s sebou přinesl také zpracování nových kon-
cepcí pro práci v dílnách a myšlenky a nápa-
dy, jak dále rozvíjet služby a činnosti sociálně 
terapeutické dílny. I v roce 2020 bude pra-
covní tým pokračovat v interním vzdělávání, 
pracovníci se dále budou věnovat aktualizaci 
standardů, metodik a pracovních postupů.

Konec roku s sebou také přinesl ukončení 
individuálního projektu v rámci podpory slu-
žeb prevence, proto byla v říjnu 2019 podána 
nová žádost o podporu těchto služeb ze stra-
ny Moravskoslezského kraje.

Pracovní tým se shodl, že rok 2019 napl-
nil veškerá očekávání, a zhodnotil jej jako 
úspěšný, ať už šlo o samotnou práci s uživa-
teli služeb STD, či účast na různých akcích, 
vzdělávání apod.

V loňském roce probíhala i nadále úzká 
spolupráce se Společností pro podporu lidí 
s mentálním postižením v ČR, pobočným 
spolkem Rýmařov; doufáme, že tomu tak 
bude i v následujícím roce. Bezproblémová 
spolupráce také každoročně probíhá i se za-
městnanci Střediska volného času Rýmařov, 
ať už se jedná o samotnou paní ředitelku či 
provozní a technické zaměstnance, kteří za-
jišťují nejen případné opravy v ulici Okruž-
ní, ale také se vždy podílejí svou spoluprací 
(zpravidla technickou podporou) na akcích 
pořádaných naším střediskem. Děkujeme jim 
za to.

Za spolupráci dále děkujeme všem dalším 
osobám a institucím, které s námi spolupra-
cují či nás jakkoliv podporují, včetně opa-
trovníků a rodinných příslušníků „našich“ 
uživatelů služeb.



20 21

Hospodaření sboru Hospodaření sboru

Hospodaření sboru za rok 2019 Zpráva kurátora 

Hospodaření sboru je nedílnou součástí ka-
ždého sboru. Je založeno na obětavosti jeho 
členů. Příjmy minulého roku byly přibližně 
na stejné úrovni jako v předcházejícím roce. 
Salární příspěvky činily 791 345 Kč, sbír-
ky 171 580 Kč a dary 131 152 Kč. Dalším 
příjmem sboru byly příspěvky na energie 
a nájem 203 424 Kč a úrok 5 891 Kč. Ob-
drželi jsme první část daru ze dvou grantů 
ústředí církve na ozvučení kostela a k pod-
poře aktivit sboru 144 000 a 216 000 Kč, 
z nichž 75 000 Kč přechází pro dokončení 
akce v roce 2020 (podrobněji ve zprávě tech-
nické komise) a 9 000 Kč seniorátní grant 
pro práci sboru. Celkový příjem sboru byl 
1 633 692 Kč. 

Provozní výdaje sboru, tj. výdaje za ener-
gie, telefon, cestné a další nákupy spojené 
s úpravou sálů byly 337 873 Kč, pojištění 
13 790 Kč, výdaje na ozvučení 213 172 Kč, 
nová elektroinstalace 140 200 Kč, topi-
dla 47 012 Kč. Zednické a malířské práce 
60 377 Kč, vybavení kuchyňky ve vikárce 
58 946 Kč. Některé výdaje spojené s dokon-
čením úprav a využitím grantového příspěv-
ku přecházejí do roku 2020. 

Povinné odvody do personálního fon-
du, po odečtu příspěvku administrované-
ho prostějovského sboru 10 800 Kč, byly 
118 200 Kč, odvod za pastorační pracovni-
ci byl 109 650 Kč, seniorátní a celocírkev-
ní repartice 72 606 Kč. Poslední splátkou 
100 000 Kč jsme se zbavili dluhu u Jeroný-

movy jednoty. Na cesty do USA jsme při-
spěli částkou 25 380 Kč, studentu teologie 
9 000 Kč, do fondu Klidného stáří 5 500 Kč 
a vězeňské duchovenské péči 1 000 Kč.

Ze vstupného na benefiční akci pro Diako-
nii Rýmařov jsme získali 28 000 Kč. Na ná-
hradu nájmu u RCO ve výši 15 000 Kč jsme 
získali příspěvek od Moravské vysoké školy, 
Teska a RCO ve výši 11 000 Kč a 4 000 jsme 
doplatili ze vstupného. Výsledný výtěžek 
této akce 24 000 Kč a výnos burzy 17 152 Kč 
byl předán formou daru Diakonii Rýmařov. 

Loňský výnos sbírky Jeronýmovy jednoty 
byl 51 750 Kč, osm celocírkevních sbírek 
vyneslo 62 598 Kč, sbírka pro Českou bib-
lickou společnost 4 845 Kč, a postní sbírka 
pro uprchlíky ze Sýrie 16 200 Kč.

Děkujeme, že finanční stav sboru vám 
není lhostejný. Zvláště potěšitelné je, že při-
bývá stálých plátců, hlavně mladých členů 
sboru. Je to nadějné v tom, že již nespolé-
hají na své rodiče, ale uvědomují si svojí 
odpovědnost za sbor. 

Každoroční 5% snižování státních dotací 
se projevuje zvyšováním fondu, který je pro 
nás proti minulém roku o 97 000 Kč vyšší 
a pro rok 2020 dále narůstá. Věříme, že mě-
nící se situace se projeví ve vaší obětavos-
ti a bude vyjádřením vděčnosti pramenící 
z víry, společenství sboru a porozumění pro 
službu církve a potřeby druhým.

Josef Vraj, pokladník sboru

Milí bratři, milé sestry,
při hodnocení roku 2019 může být olomou- 

cký sbor vděčný zejména za to, že má svého 
faráře Jana Lukáše a pastorační pracovnici 
Noemi Batlovou. Vážíme si jejich společné-
ho působení pro naše sborové společenství 
a pracovního nasazení v mnoha oblastech 
sborové práce.  

Kazatelské a pastýřské působení Jana Lu-
káše jako faráře je pro nás oslovující a při-
jímáme je s porozuměním. To poznamenalo 
i naše rozhovory o budoucnosti sboru a zva-
žování potenciální možnosti získání druhého 
farářského místa.  Diskuse k tomuto tématu 
nás povzbuzovala k většímu zapojení členů 
sboru do společného díla a nakonec vedla 
staršovstvo k rozhodnutí zůstat věrni jedno-
mu kazateli a rozhovor i jednání o druhém 
kazatelském místě prozatím odložit. 

Sbor by potřeboval placené místo kostelníka, 
pokud se podaří najít vhodnou osobu. Zajišťo-
val by zejména pravidelné rutinní povinnosti 
a péči o rozvoj sborového prostředí, což by 
významně zjednodušilo řadu sborových aktivit 
a uvolnilo prostor pro další činnosti – širší mi-
mosborové  působení, součinnost s KEA, akti-
vity s mládeží, osobní pastorace a další.

Vstupujeme do šestého, posledního, roku 
služby tohoto staršovstva. Čas „střídání strá-
ží“ ve staršovstvu nastane při příštím výroč-
ním sborovém shromáždění v březnu 2021. 
Do té doby je potřeba vytvořit kandidátku 
nového staršovstva. Je to čas pro hledání, ná-
vrhy a oslovení těch, které bychom v dalším 
období rádi viděli ve staršovstvu, čas rozho-
dování a modliteb, čas odpovědi na otázku, 
zda i já jsem ochoten přijmout pozvání a po-
volání, abych se s Boží pomocí ujal úkolů, 
rozhodování a odpovědnosti za život a roz-

voj svého sboru. V příštích týdnech bude 
připravena schránka pro vaše návrhy, kam 
budete moci vložit i své jméno…

Přetrvávající otázkou pro posouzení je to, 
jak dál naložit s budovou v Nákle, získanou 
v rámci vyrovnání státu s církvemi. Je nutné 
dořešit zvýšení nájemného a řešení některých 
oprav pro spolehlivé zajištění provozu budo-
vy. Předpokládáme svolání samostatné ce-
losborové rozpravy. Případné řešení prodeje 
je náročný problém, pokud nevidíme poten-
ciální zájemce.

Úpravy řeky Moravy pro zvýšení povod-
ňové odolnosti v našem okolí pokračují. 
Z toho důvodu jsme se v roce 2019 nepodíle-
li na organizaci noci kostelů, což v letošním 
roce již chceme změnit, protože vnímáme 
zájem o tuto akci jak z našeho sboru, tak 
z prostředí města. Chápeme to i jako misij-
ní příležitost. Jistě věci prospěje také nové 
ozvučení kostela. Akce revitalizace dolních 
prostor se v převážné míře podařilo usku-
tečnit a dokončení předpokládáme do konce 
května letošního roku. Zde náleží zvláštní 
poděkování bratru Šimonu Batlovi za starost, 
organizaci práce i fyzický podíl na realizaci – 
je opravdu duchem a motorem postupu prací 
a spolu s Noemi a technickou komisí vedou 
práce k úspěšnému cíli. Také se sluší poděko-
vat všem vám, kteří svou pracovní a finanční 
účastí k celé realizaci přispíváte. 

Staršovstvo pokládá rok 2019 za náročný 
pro celý sbor a snad právě proto i úspěšný. 
Vidíme to také na vzrůstu obětavosti, za kte-
rý upřímně děkujeme a věříme v jeho progres 
i nadále. Vnímáme, že sbor dobře přijímá svě-
dectví, zvěstování a osobní působení svého fa-
ráře, že společenství je semknuto kolem jeho 
práce a vyjadřuje mu podporu. To platí také 



22 23

Hospodaření sboruHospodaření sboru

Výkaz hospodaření za rok 2019/rozpočet 2020

Rozpočet

o celém staršovstvu, které umí překonávat pří-
padné názorové rozdíly a nacházet jednotící 
řešení a spolu s kazatelem hledat nové cesty 
společné práce nejen se členy staršovstva, ale 
i s mnoha členy sboru, kteří se do práce a akti-
vit ochotně zapojují. Ti mohou být příkladem 
pro ty, které bychom rádi k větší aktivitě při-
zvali, abychom v náročných dobách velkého 
civilního pracovního vytížení mezi sebe snáze 
dělili úkoly a potřeby sborového společen-
ství. Pociťujeme to v době administrace sbo-
ru v Prostějově a připravujeme se na období 
studijního uvolnění Jana Lukáše, pro které mu 
přejeme, aby načerpal vnitřní posilu a radost 
pro další práci nejen v našem sboru. 

Jsem potěšen, že jsme mohli v loňském 
roce pověřit jako kantorku sboru sestru Evu 
Čejkovou, její působení se osvědčuje, že 
proběhl úspěšný English Camp, že pokra-
čovala návaznost Alfa kurzu setkáváním 
střední generace, že se uskutečňují setkání 
dorostu, když zatím chybí zájem o konfirma-
ci, a že se uskutečnila řada dalších dobrých 
akcí o prázdninách i jindy, jak je to zřejmé 
z jednotlivých dílčích zpráv. Díky za to vám 
všem, kteří se podílíte.

Oceňuji i to, že Diakonie Rýmařov připra-
vila svoji zprávu včas a může tedy být sou-
částí výročního vydání Posla. Díky.

Cítím potřebu velmi srdečně poděkovat 
bratru faráři Josefu Hromádkovi za jeho 
dlouholetou kazatelskou službu a mnohá 
osobní působení v našem sboru a popřát mu 
mnoho sil, zdraví a požehnání pro dny od-
počinku, ke kterým se rozhodl s oznámením 
ukončení své kazatelské činnosti začátkem 
roku 2019 s odkazem na poslední bohosluž-
bu a kázání v našem sboru dne 18. 11. 2018. 
Upřímně děkujeme.

V závěru vás všechny opět prosím, abyste 
se za budoucnost sboru nepřestávali modlit. 
Tam je pomoc, posila nalézání nových cest, 
naděje a radosti pro vše, co dobrého můžeme 
dělat, pro život ve víře. 

A tak si nezapomeňme zpívat: Radost pra-
vou daruj nám! Nezřekni se nás. Ať i pouhé 
maličkosti vzbudí díků hlas. Jen ty sám, Bože 
náš, jen ty sám, Bože náš, i náš život v rukou 
máš. Nezřekni se nás!

Jan Matějka, kurátor sboru

Staršovstvo připravilo a odsouhlasilo rozpo-
čet na rok 2020 a předkládá ho výročnímu 
sborovému shromáždění. Vedle běžných pro-
vozních nákladů obsahuje úhradu repartic, 
personálního fondu za našeho kazatele a pas-
torační pracovnici, příspěvek do Sociálního 
fondu a obdržené grantové příspěvky. Za ko-
nečnou přípravu a zpracování děkujeme naší 
dobrovolné účetní sestře Danuši Řezníčkové, 
která s velkým nasazením, ochotou a odbor-
ností v této oblasti pro sbor pracuje. 

V celocírkevně předepsané struktuře roz-
počtové tabulky jsou obsaženy i náklady 
na tyto akce: příprava úpravy vjezdu do ga-
ráže a revitalizace sklepa; nátěr a oprava 
ochozu na věži; prohlídka, opravy a rešerše 
stavu střechy; bezpečnostní zvonek do výta-
hu; renovace stolu páně; nové kalichy; rozvoj 
projekční techniky; dokončení revitalizace 
dolních prostor, a také podpora zahraničního 
partnerství.

Josef Vraj, pokladník sboru



24 25

Hospodaření sboru

Danuše Řezníčková, účetní sboru

Hospodaření sboru

Struktura částek saláru a všech darů za rok 2019

Příspěvek Výdělečně činní Důchodci Souhrn

od do

p
o

čet p
látců

celko
vá 

částka

prům
ěr

podíl [%
]

p
o

čet p
látců

celko
vá 

částka

prům
ěr

podíl [%
]

p
o

čet p
látců

celko
vá 

částka

prům
ěr

podíl [%
]

0 19 0 0 0 28 0 0 47 0 0 0

1 500 6 2 060 343 0,21 19 7 400 389 0,74 25 9 460 378 0,95

501 1 000 12 11 000 917 1,11 18 17 000 944 1,71 30 28 000 933 2,81

1 001 1 500 4 5 100 1 275 0,51 7 9 300 1 329 0,93 11 14 400 1 309 1,45

1 501 2 000 12 23 750 1 979 2,39 9 18 000 2 000 1,81 21 41 750 1 988 4,20

2 001 2 500 9 21 600 2 400 2,17 7 16 500 2 357 1,66 16 38 100 2 381 3,83

2 501 3 000 6 17 700 2 950 1,78 7 20 500 2 929 2,06 13 38 200 2 938 3,84

3 001 3 500 3 10 000 3 333 1,01 5 17 100 3 420 1,72 8 27 100 3 388 2,72

3 501 4 000 1 4 000 4 000 0,40 6 23 600 3 933 2,37 7 27 600 3 943 2,77

4 001 5 000 9 43 800 4 867 4,40 6 28 200 4 700 2,84 15 72 000 4 800 7,24

5 001 6 000 8 46 948 5 869 4,72 2 11 900 5 950 1,20 10 58 848 5 885 5,92

6 001 7 000 15 101 050 6 737 10,16 5 31 300 6 260 3,15 20 132 350 6 618 13,31

7 001 8 000 3 23 500 7 833 2,36 2 15 100 7 550 1,52 5 38 600 7 720 3,88

8 001 9 000 4 35 000 8 750 3,52 2 17 821 8 911 1,79 6 52 821 8 804 5,31

9 001 10 000 1 10 000 10 000 1,01 1 10 000 10 000 1,01 2 20 000 10 000 2,01

10 001 12 000 8 94 432 11 804 9,49     8 94 432 11 804 9,49

12 001 15 000 6 78 866 13 144 7,93 3 38 000 12 667 3,82 9 116 866 12 985 11,75

15 001 a více 5 130 800 26 160 13,15 2 53 350 26 675 5,36 7 184 150 26 307 18,51

Celkem plátců 112 659 606 5 889 66,31 101 335 071 3 318 33,69 213 994 677 4 670

Staršovstvo doporučuje členům sboru 
odvádět své příspěvky v pravidelných 
platbách trvalým příkazem z účtu pro pod-
poru co nejplynulejších příjmů pro sborové 
potřeby.  Děkujeme vám, že řada z vás tak 
již činí. Bratr pokladník na vyžádání po-
skytne variabilní symboly pro jednoduchou 
identifikaci vašich plateb na sborovém účtu. 
Bratr pokladník nadále přijímá i platby pro 
sbor v hotovosti, obvykle před nebo po ne-
dělních bohoslužbách.

Staršovstvo vděčně hodnotí vaši oběta-
vost. 

V roce 2019 se nám podařilo splatit zbytek 
zapůjčených částek na opravu fary a do roku 

2020 vstupujeme bez dluhů. Zahájili jsme 
úpravy interiéru spodních sálů a realizovali 
ozvučení za podpory získaných grantů. Hor-
ní sál byl vybaven kamerovým systémem pro 
zajištění přehledu varhaníků o dění v sále 
a před vstupem do něj. To vše můžeme řešit 
jen díky vaší obětavosti. 

Opět připojujeme tabulkový přehled, kde 
každý může najít své místo podle celkové 
výše svého přispění (součtu saláru a příle-
žitostných darů). Doporučená výše pravi-
delných příspěvků (saláru) je 5 % z čistého 
ročního příjmu. Kdyby však většina z nás 
obětovala alespoň 3 %, neměli bychom fi-
nanční starosti. 



26 27

Hospodaření sboru

Orientační přepočtová tabulka na měsíční a roční příspěvek v korunách 
podle procent příspěvku

Měsíční 
příjem

Část příjmu za měsíc ve výši Příjem 
za rok

Část příjmu za rok ve výši

5 % 4 % 3 % 2 % 1 % 0,5 % 5 % 4 % 3 % 2 % 1 % 0,5 %

6 000 300 240 180 120 60 30 72 000 3 600 2 880 2 160 1 440 720 360

8 000 400 320 240 160 80 40 96 000 4 800 3 840 2 880 1 920 960 480

10 000 500 400 300 200 100 50 120 000 6 000 4 800 3 600 2 400 1 200 600

12 000 600 480 360 240 120 60 144 000 7 200 5 760 4 320 2 880 1 440 720

14 000 700 560 420 280 140 70 168 000 8 400 6 720 5 040 3 360 1 680 840

16 000 800 640 480 320 160 80 192 000 9 600 7 680 5 760 3 840 1 920 960

18 000 900 720 540 360 180 90 216 000 10 800 8 640 6 480 4 320 2 160 1 080

20 000 1 000 800 600 400 200 100 240 000 12 000 9 600 7 200 4 800 2 400 1 200

22 000 1 100 880 660 440 220 110 264 000 13 200 10 560 7 920 5 280 2 640 1 320

24 000 1 200 960 720 480 240 120 288 000 14 400 11 520 8 640 5 760 2 880 1 440

26 000 1 300 1 040 780 520 260 130 312 000 15 600 12 480 9 360 6 240 3 120 1 560

28 000 1 400 1 120 840 560 280 140 336 000 16 800 13 440 10 080 6 720 3 360 1 680

30 000 1 500 1 200 900 600 300 150 360 000 18 000 14 400 10 800 7 200 3 600 1 800

32 000 1 600 1 280 960 640 320 160 384 000 19 200 15 360 11 520 7 680 3 840 1 920

34 000 1 700 1 360 1 020 680 340 170 408 000 20 400 16 320 12 240 8 160 4 080 2 040

36 000 1 800 1 440 1 080 720 360 180 432 000 21 600 17 280 12 960 8 640 4 320 2 160

38 000 1 900 1 520 1 140 760 380 190 456 000 22 800 18 240 13 680 9 120 4 560 2 280

40 000 2 000 1 600 1 200 800 400 200 480 000 24 000 19 200 14 400 9 600 4 800 2 400

42 000 2 100 1 680 1 260 840 420 210 504 000 25 200 20 160 15 120 10 080 5 040 2 520

44 000 2 200 1 760 1 320 880 440 220 528 000 26 400 21 120 15 840 10 560 5 280 2 640

46 000 2 300 1 840 1 380 920 460 230 552 000 27 600 22 080 16 560 11 040 5 520 2 760

48 000 2 400 1 920 1 440 960 480 240 576 000 28 800 23 040 17 280 11 520 5 760 2 880

50 000 2 500 2 000 1 500 1 000 500 250 600 000 30 000 24 000 18 000 12 000 6 000 3 000

Program Výročního sborového shromáždění  
Farního sboru ČCE v Olomouci dne 15. 3. 2020  

v návaznosti na nedělní bohoslužby  

1. Ustanovení sborového shromáždění – se zahájením bohoslužeb – farář Jan Lukáš
2.  Závěr bohoslužeb a navázání jednání VSS (bez přestávky)
3. Zahájení jednání – předseda staršovstva (farář sboru)
4. Volby:

• předseda VSS
• zapisovatelé 
• verifikátoři 
• skrutátoři 

5. Zápis z minulého VSS v roce 2019 
6.  Zpráva staršovstva pro VSS Farního sboru ČCE v Olomouci (uvedení tis-

kem předložených zpráv) – kurátor a farář
7. Zpráva Diakonie (zástupce střediska Diakonie Rýmařov) 
8. Zpráva revizorů účtů
9. Udělení absolutoria

10. Volba revizorů účtů a jejich náhradníků pro rok 2020
11. Rozprava ke zprávám
12. Schválení zpráv 
13. Diskuse – všeobecná
14. Závěr jednání

Program VSS



2020–XXI. ročník

X

Vydává sbor Českobratrské církve evangelické 
v Olomouci vlastním nákladem jako svůj vnitro- 
sborový bulletin. Příspěvky, ohlasy, připomínky posílejte 
na adresu redakce:

 Blahoslavova 1, 772 00 Olomouc,
nebo e-mail: olomouc@evangnet.cz

Redakční kruh: 
Jana Vrajová, Jan Lukáš, Noemi Batlová, Petr Marek, Da-
niel Batla, Laco Švec, Amos Děkaník a Ivana Jeništová. 
Email: Jana.Vrajova@seznam.cz 
Grafická úprava a zlom: Jiří K. Jurečka
Tisk: Miroslav Ryšavý
Za všechny chyby v tomto čísle se omlouváme. 

Uzávěrka tohoto čísla: 1. 3. 2020
Vyšlo: 8. 3. 2020  

http: //www.olomouc.evangnet.cz

Akce sboru v roce 2020,  
ke kterým vás srdečně zveme:

Upozornění pro případné dárce: Číslo sborového účtu je 1804603389/0800

v
ý

r
o

č
n

í

6.–12. 1. Alianční týden modliteb
13. 1. pastorálka Olomouc

20.–24. 1. Týden za jednotu křesťanů
16. 2. karneval NŠ
23. 2. sborový den s Joelem Rumlem

3. 3. Hudbou a slovem KEA
9. 3. pastorálka Olomouc

15. 3. VSS
1. 4. Hudbou a slovem KEA

24. 4. Ples pro všechny – pořádá mládež MSS
25. 4. večer s Václavem Vackem
11. 5. pastorálka Olomouc

15.–17. 5. mládež v Dobřečově
29.–31. 5. workshopový víkend mládeže MSS

5. 6. Noc kostelů
14. 6. seniorátní neděle Šumperk
21. 6. Drahanovice

2.–9. 8. Ptenský Dvorek – sborová rekreace
30. 8. sborový zájezd Štramberk
13. 9. bohoslužby v Rozáriu – seminář Consonare

listopad pásmo k výročí J. A. Komenského
21. 11. konvent v Olomouci

prosinec sborový den s  D. Ženatým
prosinec Večer se slovem a hudbou - KEA adventní

 seniorátní akce
Projednávaní hosté – M. C. Putna, B. Roll, ...


